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Geçen haftalarda açıklanan PISA (Programme for In-
ternational Student Assessment [Uluslararası Öğ-
renci Değerlendirme Programı]) sıralamaları ile ço-

cukların başarıları ya da başarısızlıkları ilgililer tarafından 
sahiplenildi ya da sahiplenilmedi ancak tartışmalar çok yo-
ğun bir şekilde gerçekleştirildi. Elbette, eğitime erişim ve 
öğrenme çıktılarındaki devam eden sosyoekonomik eşitsiz-
liklere rağmen, PISA sonuçlarına nereden bakıldığı önem-
li. Çünkü birçok değişken göz önünde bulundurularak ya-
pılan bu değerlendirme bir anlamda her ülkeye öz eleşti-
ri yapma fırsatı da vermektedir. Bu sonuçları bir siyasi mal-
zeme konusu yapmak da mümkün, çocukları öznesi olma-
dıkları eğitim sistemi içerisinde yermek de. Gelin önce bu 
PISA’yı kim yapıyor, neden yapıyor buna bakalım; sonra da 
2022 yılı sonuçlarını erken çocukluk eğitimi bağlamında kı-
saca değerlendirelim. 

 PISA değerlendermeleri
PISA, Ekonomik Kalkınma ve İş Birliği Örgütü olarak da 

ifade edilen OECD’nin Uluslararası Öğrenci Değerlendirme 
Programıdır. PISA, 15 yaşındaki öğrencilerin okuma, mate-
matik ve fen bilgilerini ve becerilerini gerçek hayattaki zor-
lukların üstesinden gelmek için nasıl kullandıklarını ölçme-
yi amaçlamakta ve üçer yıllık dönemler halinde yapılmak-
tadır. Bu değerlendirme sisteminde 15 yaşın seçilmiş ol-
masının nedeni, artık zorunlu okul çağını tamamlamak üze-
re olan öğrencilerin gerçek yaşama ne kadar hazır oldukları 
ve yaşamla mücadele potansiyellerini belirlemektir. Bu, bir 
anlamda zorunlu ya da zorunlu olmayan eğitim yaşantısın-
dan çocukların ne kadar yararlandıklarını ya da bu eğitim 
sistemlerinin çocuklar üzerindeki etkilerini tespit etmeyi de 
kapsamaktadır. Bu değerlendirme sistemi, bir anlamda eği-
tim sistemlerinin girdi ve çıktısının çocuk üzerinden değer-
lendirilmesi olarak da görülebilir. Dolayısıyla PISA’da de-
ğerlendirilen çocuklar değil çocukların yararlandıkları eğitim 
sistemleri ve bu sistemlerin içinde bulunduğu ekolojinin de-
ğerlendirilmesidir. Bu sebeple hiçbir ülke sıralamadaki yeri-
ni başarısızlık olarak değerlendirmemektedir. 

Türkiye de dahil tüm ülkeler PISA üzerinden bir başa-
rı hikayesi yazarken bu başarı hikâyesinin temel faktörlerin-
den biri olan erken çocukluk eğitimine de özel olarak odak-
lanmalıdır. Çünkü erken çocukluk eğitiminin salt bir eğitim 
basamağı olarak değil bir sosyal politika basamağı olarak 
ele alınması gerekmektedir. Bu bakış açısı ile PISA sonuç-
larını okumak erken çocukluk eğitiminin çocuklar üzerin-
deki etkilerini ve sosyal politika olarak ele alınması gereken 

erken çocukluk eğitiminin yerini değerlendirmemize 
de olanak sağlayacaktır. 

PISA raporu genel olarak değerlendirildiğinde 
erken çocukluk eğitiminin çocukların günde en az 
bir kez sağlıklı yemeğe erişmelerine olanak sağla-
dığı çarpıcı bir şekilde görülmektedir. Bunun özel-
likle beden sağlığı ile birlikte akademik gelişimi de 
desteklediği yine raporda belirtilmektedir (OECD, 
2023a).. Bununla birlikte PISA’da değerlendirilme-
ye alınan ülkelerin kırsal ve kentsel bölgelerde ay-
nı nitelik ve yeterlilikte erken çocukluk hizmetlerini 
sunmada başarılı olamadıkları; erken çocukluk eği-
timine ayrılan kaynakların büyük çoğunluğunun kent-
lere ayrıldığı ve bu sebeple kentte yaşayan çocukla-
rın erken çocukluk eğitimine erişim olasılıklarının her zaman 
yüksek olmasının eşitsizlikleri arttırdığı da vurgulanmakta-
dır (OECD, 2023b). Elbette bu eşitsizlikleri yaratan faktörle-
rin belirlenmesi önemli olmakla birlikte bu eşitsizliklerin or-
tadan kaldırılabilmesi için uygulamaya yansıyacak politika-
ların da geliştirilmesi gerekmektedir. Bu konuda sorumluluk 
elbette politika yapıcılarda ve karar vericilerdedir, çocuğun 
içinde bulunduğu sosyokültürel ve ekonomik koşullar kendi 
başına sorumlu tutulamaz.

PISA değerlendirmesinde erken çocukluk eğitiminin en 
önemli çıktısı, özellikle öğrencilerin eğitim hayatlarında sos-
yoekonomik faktörler hesaba katıldıktan sonra bile, erken 
çocukluk eğitimine en az bir yıl devam etmiş öğrencilerin 
herhangi bir eğitim düzeyinde sınıf tekrarı yapma olasılığı-
nın erken çocukluk eğitiminden hiç yararlanmamış veya bir 
yıldan az bir süre yararlanmış öğrencilere göre önemli öl-
çüde daha düşük olduğudur. Daha spesifi k olarak özellikle 
matematik performanslarına bakıldığında okul öncesi eğiti-
min etkisi daha çarpıcı olarak görülmektedir. 

Matematik başarısı
Erken çocukluk eğitimine daha uzun süre devam et-

miş öğrencilerin, hiç devam etmemiş veya sadece birkaç 
ay devam etmiş öğrencilere göre matematikte daha başa-
rılı olduğu belirlenmiştir. OECD ülkelerinde ortalama olarak, 
sosyoekonomik faktörler hesaba katıldıktan sonra, erken 
çocuk luk eğitimine 1 yıl, 2 yıl veya 3 yıl veya daha uzun sü-
re devam eden öğrencilerin matematik performansının, hiç 
devam etmeyen veya bir yıldan daha az devam eden öğ-
rencilerin performansından daha yüksek olduğu saptan-
mıştır (OECD, 2023b). Bu sonuçlar erken çocukluk eğitimi-
ne yönelik fayda-maliyet analizlerinin hipotezlerini bir kez 
daha doğrulamaktadır. 

Nobel ödüllü ekonomist James Heckman tarafından 
geliştirilen ekonomik fayda-maliyet modelinde de belirtildi-

ği gibi uzun vadeli en yük-
sek sosyal ve ekonomik 
refah getirisinin erken ço-
cukluk dönemine yapılan 
yatırımlardan kaynaklandı-
ğı dolayısıyla erken çocuk-
luk döneminin kaçırılma-
sının maliyetinin daha faz-
la, getirisinin ise daha az 
olduğu ifade edilmektedir. 
Bu sebeple erken yıllarda 
çocuklara sunulan hizmet-
lerin çocukların yüksek ya-
rarı gözetilerek birer sos-

yal politika olarak benimsenmesi ve uygulanması olduk-
ça kritiktir. 

Erken çocukluk eğitimi hizmetlerinden yararlanma süre-
sinin etkisi PISA değerlendirmelerinde belirleyici bir role sa-
hipken henüz tüm çocukların en az bir yıl %100 erken ço-
cukluk hizmetlerine erişemiyor olması oldukça düşündürü-
cüdür. PISA’da değerlendirmeye alınan Türk çocuklarının 
%44’ü en az bir yıl, %21’i iki yıl ve %11’i de üç yıl veya da-
ha fazla erken çocukluk eğitim hizmetlerinden yararlanmış-
tır. Ancak öğrencilerin matematik performansları bağlamın-
da sonuçlar incelendiğinde (Grafi k 1) OECD ülkelerinin ak-
sine Türkiye’de erken çocukluk hizmetlerinden yararlanma 
süresi arttıkça matematik performanslarının düştüğü görül-
mektedir (MEB, 2023). Türkiye’de uzun süreli erken çocuk-
luk eğitimi hizmetlerinden yararlanan çocukların sayısının, 
erken çocukluk eğitim ortamının niteliği ve öğretmenlerin 
yeterliliğinin görece düşük olması, eğitim programının etkili 
uygulanamaması kısaca erken çocukluk eğitim hizmetleri-
nin niteliğinin düşük olmasının sonucu olduğu söylenebilir. 

Sonuç olarak uluslararası değerlendirmeler çocukları 
değil ülkelerin eğitim sistemlerini değerlendirmektedir. Do-
layısıyla eğer bir eleştiri yöneltilecekse değerlendirilmeye 
alınan bu çocuklara değil ülkelerin eğitim sistemlerinin ana 
bileşenlerine yöneltilmelidir. Çünkü her çocuk kendisine uy-
gun olanak ve imkanlar sunulduğunda kendi potansiyeli-
ni en üst düzeye çıkarır.  Bu süreçte bize düşen, sorumlulu-
ğun eğitim politikalarını geliştiren ve uygulayan karar verici-
lerde olduğu bilinci ile en erken yaşlarda çocukların yüksek 
yararını gözeten ve sosyal politika olarak sunulmasını bek-
lediğimiz erken çocukluk eğitimini talep etmektir. 
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Grafi k 1. Okul öncesine katılım ve mate-
matik performansları (MEB, 2023)


